

Lekcja 1 – 30.03.2020

Witam Was na pierwszej lekcji przyrody. Przypominam, że od środy wszystkie zajęcia są już obowiązkowe. Rozumiem, że jesteście dopiero w czwartej klasie i możecie mieć różnego rodzaju problemy, dlatego **nie będę zadawała z dnia na dzień. Nie z każdej lekcji będziecie musieli odsyłać zadania, nieraz będę prosiła tylko kilka osób o przysłanie pracy. Jeśli będę chciała, abyście zapisali w zeszycie, to mi tego nie przysyłajcie. Nie jestem w stanie wszystkim sprawdzić, uczę aż w 16 klasach!!! Bardzo proszę odsyłać tylko wtedy, kiedy będę o to prosiła. Zawsze poinformuję Was, która z prac będzie podlegała ocenie. Będą też lekcje, z których nic nie będziecie musieli przysyłać.**

Tematem dzisiejszych zajęć będzie - ukształtowanie terenu. Z poprzedniej lekcji, jeszcze tej w szkole, pamiętacie, co to jest krajobraz, jakie są jego elementy oraz rodzaje krajobrazu. Na dzisiejszej lekcji poznacie jeden z elementów krajobrazu – formy terenu, aby lepiej zrozumieć ten temat obejrzyjcie prezentację **Formy terenu. Tylko pierwsza część prezentacji dotyczy waszego tematu. Część dotycząca poziomic i wysokości względnej i bezwzględnej tylko dla zainteresowanych.**

Podaję link do prezentacji - <https://slideplayer.pl/slide/417779/>

W podręczniku temat ten znajduje się na str. 141 – 143.

Formy terenu mogą być:

- wypukłe – nazywane wzniesieniami, to pagórki, wzgórza i góry,
- wklęsłe – nazywane zagłębieniami, to doliny i kotliny,
- równiny.

Po obejrzeniu i wysłuchaniu prezentacji zapiszcie w zeszycie temat i narysujcie wzniesienie oraz zaznaczcie, gdzie znajduje się szczyt, stok i podnóże. Aby sprawdzić, co zapamiętaliście zróbcie w zeszycie ćwiczeń ćwiczenie 1,2 i 4 ze str. 88 i 89.

Dla osób chętnych i tylko tych, co mają w domu plastelinę – wykonajcie wg opisu na str. 143 model wzniesienia. Następnie zróbcie zdjęcie i przyslijcie na mojego e – maila Iwona.Gawronska@psp1.radom.pl . Jak nie będziecie potrafili wysłać, to pokażecie mi po powrocie do szkoły.

Osoby, które przysłały zdjęcie dostaną ocenę. Oczywiście te osoby, które nie przysłały, a pokażą mi swoją pracę po powrocie do szkoły też dostaną ocenę.

Jeśli będziecie mieć jakieś pytania, to proszę piszcie do mnie.

Życzę miłej pracy